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Opinnäytetyön tavoitteena oli perehtyä toimitilojen suunnitteluun, minkä pohjalta tehtiin tilaajayri-
tykselle suunnittelukansio, jossa on asiakirjapohja- ja suunnitteluratkaisumalleja. Suunnittelukan-
sion tavoitteena oli helpottaa ja tehostaa LVI-suunnittelijoiden suunnitteluprojekteja sekä helpottaa 
uusien suunnittelijoiden ohjausta. Kansion avulla suunnittelijat pystyvät viemään projektit toistetta-
vasti yrityksen toimintatapoja noudattaen läpi. Opinnäytetyön tilaajana toimi Airlon Development 
Oy  
 
Opinnäytetyön kirjoituksessa on kerrottu pääasiassa yleisesti hoivatilojen LVI-suunnittelussa huo-
mioitavista asioista. Tietyiltä osin tekstissä käsitellään muihinkin toimitiloihin sekä majoitusraken-
nuksiin liittyviä asioita.  
 
Työn tuloksena saatiin suunnittelukansio, jota voidaan hyödyntää hoivatilojen LVI-suunnittelussa 
ja sen ohjauksessa. 
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään hoivatilojen LVI-suunnittelua. Työssä oli tavoitteena perehtyä 

toimitilojen suunnitteluun, minkä pohjalta rakennetaan suunnittelukansio. Kansion tavoite on tehos-

taa LVI-suunnittelua sekä helpottaa suunnittelunohjausta. Työn tilaajana toimii Airlon Development 

Oy.  

 

Toimitiloja on monenlaisia, esim. liiketiloja, toimistotiloja, tuotannollisia tiloja, varastotiloja ja eri pal-

velutiloja, kuten vanhusten, vammaisten ja päivähoidon tilat. Tässä opinnäytetyössä keskitytään 

yleisesti LVI-suunnittelun näkökulmasta hoivalaitoksiin, joissa tuotetaan vanhustenhoidon palve-

luja. Kirjoituksen tavoite on kertoa yleisesti hoivatilojen LVI-suunnittelussa huomioitavista asioista. 

 

Vuoden 2020 lopussa sosiaalihuollon ikääntyneiden, vammaisten ja psykiatrian ympärivuorokauti-

sissa palveluissa oli yhteensä noin 67 000 asiakasta. Edelliseen vuoteen verrattuna määrä kasvoi 

noin 3 %. Yksityiset palveluntuottajat tuottivat 54 % ikääntyneiden tehostetusta palveluasumisesta. 

(1.) 

 

Vanhusten hoivakodissa on valmistus-, kuumennus- tai jakelukeittiö. Valmistuskeittiössä ruuat teh-

dään kokonaan itse ja ruokaa tuotetaan lähinnä omaan käyttöön. Kuumennuskeittiössä kuumen-

netaan einesvalmisteita, pakasteita tai keskuskeittiön valmistamia aterioita. Salaatit ja jälkiruuat 

tehdään itse. Jakelukeittiössä ei valmisteta ruokaa, vaan sieltä jaetaan muualla valmistettua ruo-

kaa. (2.)  
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2 KÄYTTÖVESI 

Rakennuksen vesilaitteistosta tuleva vesi ei saa aiheuttaa terveydellistä tai muuta haittaa ja lait-

teistosta on saatava käyttötarkoitukseen nähden riittävästi vettä. Vesilaitteisto on sijoitettava käyt-

tötarkoituksen mukaisesti. Laitteiston pitää olla riittävän kestävä ja käyttövarma, jotta sitä voidaan 

käyttää ilman tapaturman tai hygieenisten haittojen vaaraa. Se suunnitellaan täyttämään hyvän 

energiatalouden vaatimukset. (3. s.6.)   

2.1 Mitoitus 

Vesilaitteiston mitoitus alkaa valitsemalla taulukosta 1 vesipisteiden normivirtaamat, joiden avulla 

määritetään jokaiselle jakojohto-osuudelle normivirtaamien summat.  

 

 

TAULUKKO 1. Mitoituksessa käytettävät vesikalusteiden normivirtaamat (3) 
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Mitoitusvirtaamat lasketaan normivirtaamien summista tai katsotaan taulukosta 2, johon on laskettu 

esimerkkiarvoja. Jakojohtojen putkikoot valitaan mitoitusvirtaamien avulla niin, että virtausnopeu-

deksi tulee yleensä enintään 2 m/s ja vesikalusteiden kytkentäjohtojen virtausnopeudeksi normivir-

taamalla 3 m/s. Painehäviölaskelmien perusteella tarkastetaan, että virtaama epäedullisimmalla 

vesikalusteella on vähintään 70 % valitusta normivirtaamasta. (3.) 

 

 

TAULUKKO 2. Jakojohdon mitoitusvirtaama (3) 

 



  

9 

2.2 Vesijohtojen sijoittelu 

Vanhusten asuinhuoneistojen käyttövesijohdot tuodaan joko ylä- tai alajakoisesti. Yläjakoisessa 

käyttövesirungot kulkevat yleensä käytävien alakattojen sisällä piilossa. Rungoista haaroitetaan 

jokaisen huoneiston kylpyhuoneen alakaton sisään haarat, joissa sijaitsee käyttövesijakotukit. Ja-

kotukeilta viedään jokaiselle huoneiston vesipisteelle omat käyttövesiputket. Alajakoisessa tuo-

daan isommalle käyttövesijakotukille vesisyötöt eristekerroksessa lattian alla, josta vedetään esi-

merkiksi neljään eri asuinhuoneistoon jokaiselle vesipisteelle omat vesijohdot eristekerroksessa. 

2.3 Hoivalaitoksen erityispiirteitä 

Vanhusten hoivalaitoksiin suunnitellaan usein korkeussäädettäviä altaita. Hanojen asennuksessa 

pitää huomioida kytkentäletkujen riittävä pituus, jotta se ei rajoita altaan liikkuvuutta, eikä käyttäjä 

pysty aiheuttamaan vesilaitteistolle vahinkoa nostamalla tai laskemalla allasta.  

2.4 Sammutuslaitteisto 

2.4.1 Sprinklerilaitteisto 

Sprinklerilaitteisto on automaattinen sammutuslaitteisto, joka sammuttaa palon vedellä jo palon al-

kuvaiheessa tai pitää sen hallinnassa palokunnan tuloon saakka. Laitteisto antaa myös palohäly-

tyksen tai -ilmoituksen. Sprinklerilaitteiston hankintaperusteena on yleensä rakentamista säätelevä 

lainsäädäntö, viranomaisvaatimus, vakuutusyhtiön vaatimus, rakennuttajan tarve tai rakennuksen 

omistajan/haltijan tarve. (4.)  

 

Jos rakennukseen asennetaan sprinklerilaitteisto, voidaan rakennukselle myöntää lievennyksiä ra-

kennuksen kerrosalaa ja palo-osaston pinta-alaa, kulkureitin pituutta uloskäytävään, palokuorma-

ryhmiin sijoittamista, rakenteita ja pintoja koskevista määräyksistä (4). 

 

Sammutusvesilaitteistolle tehdään oma liitosjohto vesihuoltolaitoksen osoittamasta liitoskohdasta. 

Syöttövesijohdon haaroittaminen on kiellettyä muuhun kuin sammutusvesi tarkoitukseen. Asuntos-

prinklerilaitteisto voidaan kuitenkin liittää kiinteistön syöttövesijohtoon, jonka liitos tehdään ennen 

kiinteistön vesimittaria ja varustetaan takaisinvirtaussuojalla. (5.) 
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2.4.2 Pikapalopostit  

Hoivalaitoksiin suunnitellaan pikapaloposteja, jotka voidaan liittää kiinteistön vesilaitteistoon. Pika-

palopostien kytkentä on tehtävä kuitenkin niin, ettei veden takaisinvirtaus ole mahdollista. Yleensä 

takaisinvirtaus estetään asentamalla pikapalopostia varten haaroitettuun putkeen sulku- ja yksi-

suuntaventtiilit. (5.)  

 

Kun kiinteistön vesilaitteistoon liitetään pikapaloposti, otetaan vesijohtojen mitoituksessa huomioon 

pikapalopostin vähimmäispaine 200 kPa ja taulukon 3 mukainen mitoitusvirtaama. Jos muiden ja-

kojohtoon liitettyjen käyttöventtiilien mitoitusvirtaama on pienempi kuin pikapaloposti, käytetään 

taulukon 3 mukaista mitoitusvirtaamaa. Jos muiden mitoitusvirtaama suurempi, ei pikapalopostin 

virtaamaa oteta huomioon. (3.) 

 

 

TAULUKKO 3. Pienin nimellisvirtaama kylmävesijohdossa, johon liittyy pikapaloposti (3) 

 

 

2.5 Keittiö 

Keittiöön suunnitellaan vesipisteet ruoanvalmistusta, astianpesua, salaatinvalmistusta ja käsienpe-

sua varten. Hanat valitaan käyttötarpeen mukaan. Esimerkiksi käsienpesuhana on hyvä olla elekt-

ronisesti ohjattu malli. Keittiön laitteisiin suunnitellaan myös vesiliitäntöjä, joiden sulkuihin tulee 

päästä helposti käsiksi. (6, s.17.) 
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3 VIEMÄRIVERKOSTO 

3.1 Suunnittelu 

Rakennuksen viemäriverkosto pitää suunnitella siten, ettei siitä aiheudu terveydellistä vaaraa, ha-

juhaittaa, viemäritulvia, melua tai ympäristöhaittaa. Kiinteistön jätevedet johdetaan kunnan vesi-

huoltolaitoksen viemäriin tai kiinteistökohtaisesti puhdistettavaksi tai umpisäiliöön. Viemäriverkos-

ton putken koko ei saa pienentyä virtaussuunnassa. (5.) Vesipisteet pitää viemäröidä viemärika-

lusteen kautta (5). 

 

3.1.1 Mitoitus 

Viemärilaitteiston mitoituksessa tarkistetaan, että viemäripisteet ovat asennettavissa padotuskor-

keuden yläpuolelle ja riittävä kaltevuus saavutetaan. Muuten jätevesilaitteistoon suunnitellaan 

pumppaamo. Viemäripisteille valitaan oikeat normivirtaamat taulukosta 4.  

 

TAULUKKO 4. Viemäripisteiden normivirtaamat (3) 
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Normivirtaamien summien avulla lasketaan mitoitusvirtaamat kokoojaviemärissä kuvassa 1 näky-

vää kaavaa käyttäen. Mitoitusvirtaama ei saa alittaa siihen sisältyvää suurinta normivirtaamaa. 

 

 

KUVA 1. Viemärin mitoitusvirtaaman riippuvuus normivirtaamien summasta (3) 

 

Viemärin minimikaltevuus ja koko määritellään mitoitusdiagrammin avulla (kuva 2). 
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KUVA 2. Tuuletetun viettoviemärin koot ja kaltevuudet muoviputkelle. Diagrammin mitat ovat sisä-
mittoja. (3.) 

3.1.2 Tuuletusviemäri 

Tuuletusviemärin suun on oltava vähintään katosta 0,5 metrin, savuhormin aukosta ja jäteilmalait-

teesta 1 m:n, yläpuolella olevasta ikkunasta vaakasuunnassa 5 m:n ja raitisilman sisäänottoau-

kosta vaakasuunnassa 8 m:n etäisyydellä (3). 

 

Pystyviemärit olisi hyvä saada hormitilaan, joka ei rajoitu ääniteknisesti vaativaan tilaan. Pysty-

viemäreiden alapäähän sijoitetaan puhdistusyhde, jonka kohdalle seinään tehdään tarkastus-

luukku. (3.) 
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3.1.3 Puhdistettavuus 

Viemärit pitää olla puhdistettavissa. Rakennuksen sisällä ja alapohjan alla olevien vaakakokooja-

viemärien puhdistusaukkojen enimmäisvälimatka on 20 metriä. Perusmuurin ulkopuolelle asenne-

taan tarkastuskaivo tai tarkastusputki vähintään 40 metrin välein kuvan 3 mukaisesti. (3.) 

 

 

 

KUVA 3. Viemärin puhdistusaukkojen etäisyydet (3.) 

 

3.2 Hoivalaitoksen erityispiirteitä 

Vanhusten palveluasumista suunniteltaessa pitää huomioida käyttäjien rajoittunut toimintakyky. 

Vanhuksille valitaan hieman korkeammat WC-istuimet, jotta istuimelle laskeutuminen ja siitä nou-

seminen on helpompaa. Korkeussäädettävien altaiden viemäröinti pitää asentaa, siten, ettei vie-
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märi rajoita altaan korkeussäädettävyyttä eikä käyttäjä voi aiheuttaa vahinkoa viemäröintilaitteis-

toon altaita käyttämällä. Vanhukset tarvitsevat usein avustajaa wc-tiloissa, joten wc-istuimen 

taakse varataan 150–300 mm tilaa taustalla olevasta seinästä avustajan työtä helpottamaan (7). 

3.3 Sammutuslaitteiston viemäröinti 

Sammutusvesilaitteistoa ei yleensä lasketa vesipisteeksi. Se varustetaan viemäripisteellä, jos sii-

hen on erityinen syy. Sprinklerikeskukseen asennetaan kuitenkin koestamista varten koestusvie-

märi. Jos koestusviemäri suunnitellaan liittymään jätevesiviemäriin, sen poistoputki varustetaan 

suppilolla ja hajulukolla. Koestusvesi voidaan myös johtaa sadevesiviemäriin. (5.)  

3.4 Keittiö 

Keittiöihin tulee suunnitella riittävästi lattiakaivoja laitevaatimusten, keittiötoiminnan ja yleissiivouk-

sen tarpeita silmällä pitäen. Lattiakaivot pitää olla ruostumatonta terästä. Kaikki lattiakaivot varus-

tetaan matalilla sakka-astioilla, joiden korkeus on enintään 50 mm. Sakka-astioiden tulee olla hel-

posti irrotettavia ja puhdistettavia. Isoissa allaskaivoissa olevien ritilöiden tulee olla jaettu kahtia, 

jotta avaaminen on helpompaa. (6.) 

 

Rasvanerotuskaivo on yleensä tarpeellinen, jos keittiössä valmistetaan ruokaa. Rajana on 50 an-

nosta vuorokaudessa valmistuskeittiössä ja 100 annoksen jakelu- tai kuumennuskeittiö. Rasva-

nerottimen suunnittelussa täytyy huomioida sen tyhjennyksen ja huollon tilantarve ja kaivossa tulee 

olla täyttymisen ilmaiseva automaattinen hälytys. Rasvanerotuskaivon tuuletus on hyvä tehdä oma-

naan toimintavarmuuden takaamiseksi, eikä kaivoon johdeta muita jätevesiä. (6.)  
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4 LÄMMITYS 

Rakennus on suunniteltava siten, että käyttöaikana se on viihtyisä, eivätkä ilman liike, lämpösäteily, 

lämpötilan vaihtelu, lämpötilaerot ja pintalämpötilat saa sitä heikentää (8). 

4.1 Kaukolämpö 

Kaukolämmitys on Suomessa yleisin rakennusten lämmitysmuoto. Lähes puolet lämmitysenergi-

antarpeesta tuotetaan kaukolämmöllä. Tekniseen tilaan on varattava kaukolämpölaitteistolle riittä-

västi tilaa, jotta laitteiden käyttö ja huolto onnistuvat mutkattomasti. (9.) 

4.2 Lämmitysenergian tarve 

Lämmitysenergian nettotarve lasketaan johtumislämpöhäviöstä, vuotoilman lämpöhäviöistä, kor-

vausilman ja tuloilman lämpenemisestä tilassa huonelämpötilaan, mistä vähennetään auringon ja 

sisäisten lämpökuormien vaikutus. Ilmanvaihdon lämmitysenergian nettotarve lasketaan ilman läm-

mittämisestä LTO:n jälkeen tuloilman lämpötilaan ja mahdollisesta lämmittämisestä ennen LTO-

laitetta. (10.) 

4.3 Huonelämpötilan suunnitteluarvot 

Lämmityskaudella huonelämpötilan suunnitteluarvona käytetään lämpötilaa 21 °C. Lämpötilan hal-

linnan suunnittelussa huonelämpötila voi vaihdella 20–25 °C lämmityskaudella ja lämmityskauden 

ulkopuolella 20–27 °C. Jos tiloihin suunnitellaan rakenteita, joiden pintalämpötila poikkeaa hu-

oneilman lämpötilasta, kuten suuria ikkunapintoja tai laitteita, huonelämpötilana käytetään oper-

atiivista lämpötilaa. Taulukossa 5 on kerrottu huonelämpötilojen suunnitteluarvoja, joiden arvo ei 

ole 21°C. 
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TAULUKKO 5. Huonelämpötilojen suunnitteluarvoja lämmityskaudella, joiden suunnitteluarvo ei 
ole 21 °C (8). 

  

 

Huonetilojen kesäajan lämpötilaa pyritään ensisijaisesti hallitsemaan passiivisilla ratkaisuilla sekä 

tehostamalla ilmanvaihtoa kesäaikana. 

4.4 Lattialämmitys 

Vesikiertoinen lattialämmitys on yleinen lämmönjakotapa hoivalaitoksissa. Nykyiset rakennukset 

ovat hyvin lämpöeristettyjä, mikä on edellytys lattialämmityksen toimivuudelle. Lattialämmityksessä 

menoveden lämpötila on matalampi kuin patterijakoisessa järjestelmässä. Lattialämmityksen läm-

möntuotantomuodoksi soveltuu mikä tahansa lämmitysmuoto, kuten hoivalaitoksissa yleisesti käy-

tettävät kaukolämpö tai lämpöpumput. Lattialämmitysjärjestelmään suunnitellaan ulkolämpötilaoh-

jattu säätöjärjestelmä. (11.) 
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TAULUKKO 6. Lattialämmityksen ohjeellisia suunnitteluarvoja (11) 

 

 

Yleensä LVI-suunnittelija ei suunnittele lattialämmitysputkistoa, vaan sen tekee lattialämmitykseen 

erikoistunut suunnittelija. LVI-suunnittelijan tehtävä on laskea tilakohtaisesti lämmitystehontarpeet, 

suunnitella järjestelmän runkoputket, mitoittaa runkoputket lämmönlähteeltä jakotukeille, määrittää 

runkolinjojen tasapainotukseen käytettävien linjasäätöventtiileiden esisäätöarvot sekä määrittää 

veden meno- ja paluulämpötilan välinen ero. Lattialämmityssuunnittelija laatii LVI-suunnittelijalta 

saatujen tietojen perusteella putkitussuunnitelman ja mitoittaa lattialämmityspiirit. 

4.5 Keittiö 

Keittiötiloihin suunnitellaan peruslämmitysjärjestelmä, vaikka keittiön laitteiden lämpökuorma voi 

olla suurtakin. Keittiöihin voidaan lämpö tuoda lattialämmityksenä, lämmityspattereilla tai ilmaläm-

mityksellä. Lattialämmitykseen päädytään yleensä hygienian, laitteiden ja kalusteiden sijoituksen 

sekä lattian kuivatuksen vuoksi. Lattialämmitys kuitenkin rajoittaa jälkikäteen tehtäviä muutostöitä. 

Pattereina käytetään sinkittyjä, hygieniamallisia teräslevypattereita. Putkiston pitää kestää ulko-

puolista kosteutta. (6.) 

4.6 Jäähdytys 

Jäähdytys toteutetaan tarpeenmukaisiin tiloihin, joissa on lämpökuormaa tuottavia laitteita, kuten 

keittiöt, pyykkitilat sekä lääkejakohuone, jonka lämpötila on pystyttävä pitämään tasaisena. Myös 

yhteisiä oleskelutiloja viilennetään usein tilaajan toiveesta paikallisilla laitteilla, kuten viilennyskon-

vektoreilla tai ilmalämpöpumpuilla. Kaukolämpökohteissa käytetään ilmalämpöpumppuja ja ne ovat 

yleensä multi-split -malleja, joissa on kaksi sisäyksikköä yhtä ulkoyksikköä kohti. Maalämpökoh-

teissa voi käyttää siihen soveltuvia viilennyskonvektoreita.  



  

19 

5 ILMANVAIHTO 

Ilmanvaihdon tehtävänä on toteuttaa terveellinen, turvallinen ja viihtyisä sisäilman laatu oleskeluti-

loissa. Järjestelmän on tuotava riittävästi ulkoilmavirtaa ja poistettava sisäilmasta terveydelle hai-

talliset aineet, liiallinen kosteus, viihtyisyyttä haittaavat hajut sekä ihmisistä, rakennustuotteista ja 

toiminnasta sisäilmaan tulevat epäpuhtaudet. (8.) 

5.1 Poistoilmaluokat 

Poistoilmaluokkia on neljä ja ne ovat seuraavat: 

• Luokka 1: Poistoilma sisältää vain vähän epäpuhtauksia ja epäpuhtaudet ovat pääasialli-
sesti lähtöisin ihmisistä ja rakenteista. 

• Luokka 2: Poistoilma sisältää jonkin verran epäpuhtauksia 

• Luokka 3: Poistoilma sisältää epäpuhtauksia, kosteutta, kemikaaleja tai hajuja, jotka 
oleellisesti huonontavat poistoilman laatua. 

• Luokka 4: Poistoilma sisältää huomattavasti pahanhajuisia tai epäterveellisiä epäpuh-
tauksia tai kemikaaleja. (8.) 

Taulukossa 7 on poistoilmaluokat ja niiden käytön rajoituksia. 
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TAULUKKO 7. Poistoilmaluokat, niiden käytön rajoitukset ja esimerkkejä (8) 

 

 

5.2 Ilmamäärät 

Hoitolaitoksissa on keskimääräistä väestöä suurempi asumiseen ja hoitoihin liittyvä epäpuhtaus- ja 

hajukuorma. Hoitolaitoksissa asutaan myös tiiviimmin kuin tavanomaisissa asuinrakennuksissa. 

Tästä johtuen on tarve suuremmalle ilmanvaihdolle henkeä kohden, joten perusilmanvaihtona käy-

tetään 10 dm3/s,hlö. (12.) 
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TAULUKKO 8. Hoitolaitoksien ja palvelutalojen mitoitusilmavirtoja (12)

 

 

5.3 Ohjaus ja valvonta 

Ilmanvaihtojärjestelmään suunnitellaan ohjaus-, säätö- ja valvontalaitteita, joiden avulla järjestel-

män toimintaa voidaan ohjata ja valvoa. Järjestelmässä on oltava mittauslaitteet tai mittausmah-

dollisuus tärkeimpien toiminta-arvojen mittaamista ja toimintojen valvontaa varten. (8.) 
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5.4 Laitteet 

5.4.1 Ulkoilmalaite 

Ulkoilmalaitteet tulee sijoittaa siten, että ulkoilma voidaan ottaa riittävän etäältä ilman laatua pilaa-

vista lähteistä. Ulkoilma on yleensä riittävän puhdasta käytettäväksi hiukkassuodatettuna tuloil-

mana oleskelutiloissa, kun ulkoilmalaitteet sijoitetaan alla olevan taulukon 9 mukaisesti. (8.)   

 

 

TAULUKKO 9. Ulkoilmalaitteen etäisyys ilman laatua heikentävistä ulkoisista tekijöistä. Tie katso-
taan vilkasliikenteiseksi, jos keskivuorokausiliikenne on yli 10 000 autoa vuorokaudessa. (8.)   

 

  

 

Ulkoilmalaitteen vähimmäisetäisyyksinä vilkasliikenteiseksi luokiteltavasta tiestä tai kadusta void-

aan käyttää HSY:n rakennuksille annettuja etäisyysvaatimuksia vilkasliikenteisistä teistä, jotka 

näkyvät taulukossa 10. Herkkiä kohteita on päiväkodit, vanhusten palvelutalot ja sairaalat. (8.) 
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TAULUKKO 10. HSY:n rakennuksille annettuja etäisyysvaatimuksia vilkasliikenteisistä teistä. 
Herkkiä kohteita ovat päiväkodit, vanhusten palvelutalot ja sairaalat. (8.) 

 

 

 

Ulkoilmalaitteiden etäisyys ulospuhalluslaitteista voidaan määritellä kuvan 4 avulla. Kuvaa voidaan 

käyttää poistoilmaluokkien 1–3 ulospuhallusilmavirroille, jotka ovat yli 0,5 m3/s. (8.) 
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KUVA 4. Ulkoilmalaitteiden etäisyys ulospuhalluslaitteista (8) 

5.4.2 Ulospuhallusilmalaite 

Ulospuhallusilma johdetaan yleensä rakennuksen korkeimman osan vesikaton yläpuolelle ja pu-

hallus suunnataan ylöspäin, jotta ulospuhallusilman pääsy ulkoilmalaitteisiin, ikkunoihin ja oleske-

lualueille estetään (8). Ulospuhalluslaite sijoitetaan alla olevan taulukon 11 mukaisilla ohjeellisilla 

vähimmäisetäisyyksillä. 
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TAULUKKO 11. Ulospuhallusilmalaitteiden etäisyysvaatimukset eri poistoilmaluokkien ulospuhal-

lusilmalle (8)

 

 

5.5 Puhdistettavuus ja huollettavuus 

Kaikille ilmanvaihtojärjestelmässä huoltoa vaativille laitteille ja kojeille varataan riittävästi huoltoti-

laa, jotta huoltotyöt voidaan suorittaa turvallisesti. Mallinnuksien avulla voidaan varmistaa huoltoti-

lojen ja kulkureittien riittävä koko. IV-suunnitelmiin sisällytetään kiinteitä portaita, huoltotasoja ja 

kulkusiltoja, jos ilmanvaihtojärjestelmän huollettavuus sitä vaatii. (8.) 
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KUVA 5. Ilmanvaihtokonehuoneen mitoitusesimerkki, jossa A on koneen leveys, b on 0,4 kertaa 

koneen korkeus tai vähintään 600 mm (8). 

 

 

Alakattoihin suunnitellaan huoltoa vaativien laitteiden tai puhdistusluukkujen kohdalle vähintään 

500 mm x 500 mm:n kokoinen osa, joka on selkeästi merkitty ja irrotettavissa tai avattavissa. Ul-

lakkotiloissa kanaville järjestetään kulkureitit ja tilaan kiinteä valaistus. Vaakasuoriin kanaviin suun-

nitellaan puhdistusluukkuja yleensä 10 metrin välein. Jos kanava on puhdistettavissa pidemmällä 

välillä, voi luukkujen väli ylittää 10 metrin etäisyyden. (8.) 

5.6 Keittiö 

Keittiön ilmanvaihto mitoitetaan taulukon 12 mukaisesti, mutta ilmanvaihdon tarve on yleensä huo-

mattavasti suurempi.  
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TAULUKKO 12. Ravitsemistilojen vähimmäisilmanvaihto (6) 

 

 

 

Ilmanvaihdon määrän suurin määräävä tekijä on keittiön aiheuttama lämpökuorma. Laitekuormat, 

poistojärjestelyt, tuloilman jakotavat ja laitteiden samanaikaiskäyttö vaikuttavat ilmanvaihdon mää-

rän tarpeeseen. Keittiön lämpötilan tulisi pysyä 19–22 °C, mutta se voi hetkellisesti poiketa 2–3 °C 

suuntaansa. Arvoihin vaikuttavia tekijöitä ovat työpisteen tyyppi, vuodenaika ja sisäilmastoluokka. 

(6.) 

 

Lämmönlähteiden yläpuolelle suunnitellaan aina kohdepoisto- ja tuloilmalaite, jotta saadaan mah-

dollisimman hyvä epäpuhtauksien poistotehokkuus. Samalla saadaan ylimääräistä lämpöä johdet-

tua pois keittiötilasta. Uuneilla ja padoilla on suositeltavaa käyttää huuvia tai ilmastointikattoa. Huu-

vat suunnitellaan asennettavaksi 2100 mm:n korkeuteen lattiasta. Ilmastointikattojen poistot pyri-

tään laittamaan mahdollisimman ylös alakattoon nähden. Huuva ja ilmastointikatto olisi laitetyypin 

mukaan hyvä ulottua vähintään 500 mm yli laitteen. (6.) Huuvien mitoitus tilataan yleensä niiden 

valmistajalta. Huuvien mitoitukseen tarvitaan keittiön laitetehot. 

 

Kohdepoistojen kanavat ovat yleensä halkaisijaltaan 200–315 mm ja niihin suunnitellaan paloeris-

tys määräysten mukaisesti. Kanaviston mitoitus tehdään normaaleilla mitoitusperiaatteilla, jolloin 

määrääväksi tekijäksi tulee virtausnopeuden aiheuttama ääni. Runkokanavissa virtausnopeus suo-

sitellaan pitämään noin 5–7 m/s. (6.) 

 

Ilmanvaihtojärjestelmään suunnitellaan ohjaus, jolla varmistetaan, että keittiö on alipaineinen asia-

kastiloihin nähden. Yleensä keittiön ilmanvaihdossa ei käytetä palautus- ja siirtoilmaa. Poistoilma 
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viedään yleensä lämmöntalteenoton kautta, mutta rasvaa tuottavien prosessien kohdalla lämmön-

talteenotto onnistuu huonosti, ellei rasvan määrää vähennetä poistoilmasta siihen soveltuvalla tek-

niikalla. (6.) 
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6 PALOTURVALLISUUS 

Tilojen ja rakennusten palo-osastojen määrittelyyn vaikuttavat palokuorma, henkilömäärä, käyttö-

aika –päiväkäyttö, ilta- tai yökäyttö sekä myös, miten hyvin käyttäjät tuntevat tilat ja mikä on heidän 

kykynsä pelastautua itse tai muiden avustamana palotilanteessa (13).  

 

Henkilöturvallisuudeltaan vaativiin kohteisiin, joissa paloturvallisuuden riskit johtuvat henkilöiden 

rajoittuneesta toimintakyvystä, suunnittelun alkuvaiheessa laaditaan erityinen turvallisuusselvitys. 

Turvallisuusselvityksen pohjalta määritetään rakenteelliset ja muut toimenpiteet, jotta riittävä tur-

vallisuustaso saavutetaan. (13.) 

 

Vanhusten ja muiden erityisryhmien palvelutalot, hoitokodit ja vanhainkodit ovat yleisimpiä hoito-

laitoksia tai erityisasumisen tiloja. Kyseessä on tilat, jotka suunnitellaan erikseen henkilöille, joiden 

toimintakyky on alentunut tai todennäköisesti alentumassa. Näiden tilojen potilashuoneita ei yhdis-

tetä toista käyttötapaa palvelevaan ilmanvaihtolaitteistoon, vaan ilmanvaihtolaitteisto erotetaan ka-

navistoineen ja koneineen paloteknisesti rakennuksen muiden käyttötaparyhmien laitteistoista. (13. 

7.4.)  

 

6.1 Paloluokat 

Rakennukset jaetaan paloluokkiin, joita ovat P0, P1, P2 ja P3. P0-paloluokkaa käytetään, kun ra-

kennus suunnitellaan pääasiassa tai kokonaan käyttäen oletettuun palonkehitykseen perustuvaa 

menettelyä. P1-paloluokkaan kuuluvien rakennusten rakenteiden oletetaan pääsääntöisesti kestä-

vän palossa sortumatta. Rakennuksen kokoon ja henkilömäärään ei ole asetettu rajoituksia. P2-

paloluokkaan kuuluvan rakennuksen kantavien rakenteiden palotekniset vaatimukset voivat olla 

P1-luokkaa matalampia. Turvallisuustaso saavutetaan asettamalla vaatimuksia seinien, sisäkatto-

jen ja lattioiden pintaosien ominaisuuksille. Kerroslukua ja henkilömääriä on rajoitettu käyttötavan 

mukaan. P3-paloluokassa ei aseteta erityisvaatimuksia kantaville rakenteille palonkeston suhteen. 

Henkilömääriä ja kokoa rajoitetaan, jotta riittävä turvallisuustaso saavutetaan. (13.) 
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6.2 Ilmanvaihdon yhdistämisrajoitukset 

Ilmanvaihtokanavien yhdistäminen ei saa aiheuttaa haittaa järjestelmän toiminnalle tai epäpuhtauk-

sien leviämisvaaraa (8). Hoitolaitoksia ei yhdistetä eri käyttötapaa palvelevaan ilmanvaihtolaitteis-

toon. Ilmanvaihtolaitteisto erotetaan paloteknisesti rakennuksen muiden käyttötaparyhmien ilman-

vaihtolaitteistoista. Yksikerroksisissa, rivitalotyyppisissä palvelutaloissa ja vastaavissa rakennuk-

sissa jokainen asunto on tarkoituksenmukaista suunnitella omalla ilmanvaihtolaitteistolla. Yhdistet-

täessä useita asuntoja keskusilmanvaihtolaitteistoon estetään palon ja savukaasujen leviäminen 

asunnosta toiseen palonrajoittimilla, joissa on savuilmaisin. Palonrajoittimet varustetaan vikahäly-

tyksen antavalla automatiikalla, jotta niiden toimintakunto voidaan varmistaa. Hoitolaitostyyppi-

sessä palveluasumisessa, jossa palo-osaston sisällä on useita asukkaiden majoitushuoneita, tulee 

majoitushuoneisiin avautuvat kanavat varustaa savunrajoittimilla, esimerkiksi kuristimin kuvan 6 

tapaan. (14.) 

 

 

KUVA 6. Majoitusrakennuksen huonetilojen liittäminen keskusilmanvaihtolaitteistoon tilakohtaisia 
kuristimia käyttäen (14). 

Kuitenkin samassa palo-osastossa olevat käytävät ja jatkuvasti miehitetyt tai valvotut tilat (vastaan-

otto, kanslia yms.) ja osaston aputilat (aula, liinavaatevarasto yms.) voidaan liittää palo-osaston 

yhteiseen pystykanavaan käyttäen palopeltiä, joka on varustettu savunrajoitustoiminnolla (13). 
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7 YHTEENVETO 

Tämän työn tavoitteena oli rakentaa opinnäytetyön tilaajalle toimitilojen LVI-suunnitteluun työka-

luja, joilla voidaan tehostaa ja yhtenäistää suunnittelijoiden työn jälkeä. Tilaajalle rakennettiin kan-

sio, jota voidaan muokata jokaiselle toimitila kohteelle sopivaksi. Kansiota on tarkoitus päivittää 

palautteiden saamisen myötä. Opinnäytetyön tekemisen aikana käyttökokemuksia ei ehditty saa-

maan. Kansion sisältöä ei tarkemmin näytetä tilaajan toiveesta.  

 

Opinnäytetyön kirjoitus rajattiin koskemaan hoivatilojen LVI-suunnittelua toimitilojen LVI-suunnitte-

lun sijaan. Suunnittelukansion sisältöä ei kirjoituksessa käsitellä perusteellisemmin opinnäytetyön 

tilaajan toiveesta. 
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